
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SPETTACOLO DAL VIVO
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  22336  del  17/06/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore PALMISANO DONATELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALMISANO DONATELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. TURCHETTI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

determinazione dirigenziale 15 giugno 2021 n. G07309 concernente ?Avviso pubblico per il sostegno a progetti di
valorizzazione del patrimonio culturale nella Regione Lazio?. Integrazione e rettifica dell?allegato 1.1 (elenco dei comuni
suddivisi per ambito tematico territoriale).  Proroga termine presentazione delle domande.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07499 18/06/2021

 



OGGETTO: determinazione dirigenziale 15 giugno 2021 n. G07309 concernente “Avviso pubblico 

per il sostegno a progetti di valorizzazione del patrimonio culturale nella Regione Lazio”. Integrazione 

e rettifica dell’allegato 1.1 (elenco dei comuni suddivisi per ambito tematico territoriale).  Proroga 

termine presentazione delle domande. 

    

 

   IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

                                             CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA  del Dirigente dell’Area Spettacolo dal Vivo; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente la disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla dirigenza ed al personale; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1, riguardante l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018 n. 213, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore regionale della Direzione “Cultura e Politiche giovanili” ora Direzione Cultura 

e Lazio Creativo alla Dott.ssa Miriam Cipriani; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia di 

spettacolo dal vivo e di promozione culturale”, ed in particolare l’articolo 10 comma 2 lettere e) ed 

f); 

 

VISTA la D.G.R. 101/2019 “Documento di Indirizzo Regionale per lo Spettacolo dal vivo e per la 

Promozione delle attività culturali 2019 – 2021; 

 

VISTO il Programma Operativo Annuale degli interventi 2021 di cui alla deliberazione della Giunta 

Regionale 23 marzo 2021  n. 154,  che al paragrafo 1.5  prevede la pubblicazione di un avviso 

pubblico per la realizzazione di progetti di valorizzazione del patrimonio culturale, attraverso 

iniziative di spettacolo dal vivo (teatro, musica e danza) dedicato ai Comuni e agli Enti pubblici 

individuati nell’ambito dei progetti delle azioni cardine, così come rilevati dalle DGR 385/2015 e 

DGR 504/2016 ed integrati dalla DGR 624/2018, ed alle associazioni che operano nello spettacolo 

dal vivo che abbiano un contratto di gestione o un titolo di disponibilità con gli organi ed istituti del 

Ministero della Cultura per le aree di seguito indicate o con i soggetti pubblici e/o privati accreditati 

nella Rete regionale prevista dall’art. 2 della L.R. 8/2016:  Città d’Etruria; Ville di Tivoli;  Città di 

Fondazione; Cammini di spiritualità e Arte sui cammini; Sistema di Ostia Antica e Fiumicino; 

Sistema della Via Appia Antica;  Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del 

paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico, compresi quelli declinati nell’allegato 

1 della l.r. n.43/92;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale 15 giugno 2021 n. G07309 pubblicata sul B.U.R.L. n. 60 del 

17 giugno 2021 ed in particolare l’art. 2, con la quale si approva l’Avviso Pubblico per il sostegno a 

progetti di valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo spettacolo dal vivo nella Regione 

Lazio con la relativa modulistica; 

 

Pagina  2 / 8

Atto n. G07499 del 18/06/2021



CONSIDERATO che per mero errore materiale nell’allegato 1.1. “Elenco dei comuni suddivisi per 

ambito tematico territoriale” non sono elencati alcuni comuni individuati ai sensi delle D.G.R. nn. 

385/2015, 504/2016 e 604/2018;  

 

RITENUTO di dover rettificare  l’allegato 1.1. approvato con determinazione dirigenziale 15 giugno 

2021 n. G07309,  “Elenco dei comuni suddivisi per ambito tematico territoriale” con l’inserimento 

dei comuni mancanti individuati ai sensi delle deliberazioni di cui sopra nelle modalità dell’allegato 

1.1 (rettificato)  che forma parte integrante della presente deteminazione;  

 

RITENUTO opportuno inoltre, per effetto della presente modifica, dover prorogare  il termine di 

presentazione delle domande entro e non oltre le 23.59 del termine perentorio di trenta giorni dalla 

data di pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.L.; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 

 di rettificare  l’allegato 1.1. approvato con determinazione dirigenziale 15 giugno 2021 n. 

G07309,  “Elenco dei comuni suddivisi per ambito tematico territoriale” con l’inserimento 

dei comuni mancanti individuati ai sensi delle deliberazioni 385/2015, 504/2016 e 604/2018 

nelle modalità dell’allegato 1.1 (rettificato)  che forma parte integrante della presente 

deteminazione;  

 

 di dover prorogare  il termine di presentazione delle domande entro e non oltre le 23.59 del 

termine perentorio di trenta giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 

 di stabilire che quanto non precisato nel presente atto è disciplinato dalla determinazione 

dirigenziale 15 giugno 2021 n. G07309 con la quale si approva l’Avviso Pubblico per il 

sostegno a progetti di valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo spettacolo dal vivo 

nella Regione Lazio con la relativa modulistica; 

 

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della 

Regione Lazio. 

 

 

     

                                                                       IL DIRETTORE 

Miriam Cipriani  

Pagina  3 / 8

Atto n. G07499 del 18/06/2021



ALLEGATO 1.1 (rettificato) 

 

ELENCO DEI COMUNI SUDDIVISI PER AMBITO TEMATICO 

TERRITORIALE 

 
 

A) LE CITTÀ D’ETRURIA (con riferimento al patrimonio del Sito UNESCO delle Necropoli 

etrusche di Cerveteri-Tarquinia, del Parco Archeologico di Vulci e dei siti di Pirgy e di Veio) 

 

Canino (VT) 

Cerveteri (RM) 

Montalto di Castro (VT) 

Roma 

Santa Marinella (RM) 

Tarquinia (VT) 

 

B) LE VILLE DI TIVOLI 

Tivoli (RM) 

 

C) CITTÀ DI FONDAZIONE COME LUOGHI DEL CONTEMPORANEO 

 

Aprilia (RM) 

Colleferro (RM) 

Guidonia (RM) 

Latina 

Pomezia (RM) 

Pontinia (LT) 

Sabaudia(LT) 

  

D) CAMMINI DELLA SPIRITUALITÀ  

 

D.1 La Via Francigena  

  

 Acquapendente (VT) 

 Acuto (FR) 

 Alatri (FR) 

 Albano Laziale (RM) 

 Alvito (FR) 

 Anagni (FR) 

 Aquino (FR) 

 Arce (FR) 

 Arnara (FR) 

 Arpino (FR) 

 Artena (RM) 

 Atina (FR) 

 Bassiano (LT) 

 Bolsena (VT) 

 Broccostella (FR) 

 Campagnano di Roma (RM) 

 Capranica (VT) 

 Caprarola (VT) 

 Carpineto Romano  (RM) 

 Cassino (FR) 

 Castel Gandolfo (RM) 

 Castelforte (LT) 

 Castelliri (FR) 

 Castrocielo (FR) 

 Cave (RM) 

 Ceprano (FR) 

 Cervaro (FR) 

 Ciampino (RM) 

 Colfelice (FR) 

 Cori (LT) 

 Ferentino (FR) 

 Fondi (LT) 

 Fontana Liri (FR) 

 Fontechiari (FR) 

 Formello (RM) 

 Formia (LT) 

 Frosinone 

 Gaeta (LT) 

 Gallicano nel Lazio (RM) 

 Gallinaro (FR) 

 Genazzano (RM) 

 Grotte di Castro (VT) 

 Isola del Liri (FR) 

 Itri (LT) 

 Lariano (RM) 

 Latina 

Pagina  4 / 8

Atto n. G07499 del 18/06/2021



 Maenza (LT) 

 Marino (RM) 

 Mazzano Romano  (RM) 

 Minturno (LT) 

 Monte S. Giovanni Campano (FR) 

 Monte San Biagio (LT) 

 Montefiascone (VT) 

 Montelanico (RM) 

 Monterosi (VT) 

 Nemi (RM) 

 Nepi (VT) 

 Norma (LT) 

 Palestrina (RM) 

 Paliano (FR) 

 Picinisco (FR) 

 Piedimonte  S.  Germano (FR) 

 Piglio (FR) 

 Pofi (FR) 

 Posta Fibreno (FR) 

 Priverno (LT) 

 Proceno (VT) 

 Ripi (FR) 

 Rocca di Papa (RM) 

 Rocca Massima (LT) 

 Roccagorga (LT) 

 Roccasecca (FR) 

 Roma 

 Ronciglione (VT) 

 San Biagio Saracinisco (FR)    

 San Giovanni Incarico (FR) 

 San Lorenzo Nuovo (VT) 

 San Vittore del Lazio (FR) 

 Santi Cosma e Damiano (LT) 

 Segni (RM) 

 Sermoneta (LT) 

 Serrone (FR) 

 Sezze (LT) 

 Sonnino (LT) 

 Sora (FR) 

 Sutri (VT) 

 Terracina (LT) 

 Torrice (FR) 

 Velletri (RM) 

 Veroli (FR) 

 Vetralla (VT) 

 Vicalvi  (FR) 

 Villa Latina (FR) 

 Villa S. Lucia (FR) 

 Viterbo  

 Zagarolo (RM) 

 

 

D.2 IL CAMMINO DI FRANCESCO 

 

 Belmonte in Sabina (RI) 

 Cantalice (RI) 

 Casaprota (RI) 

 Castelnuovo di Farfa (RI) 

 Colli sul Velino (RI) 

 Contigliano (RI) 

 Fara in Sabina (RI) 

 Frasso Sabino (RI) 

 Greccio (RI) 

 Labro (RI) 

 Monteleone Sabino (RI) 

 Montelibretti (RM) 

 Monterotondo (RM) 

 Moricone (RM) 

 Morro Reatino (RI) 

 Nerola (RM) 

 Palombara Sabina (RM) 

 Poggio Bustone (RI) 

 Poggio Moiano (RI) 

 Poggio Nativo (RI) 

 Poggio San Lorenzo (RI) 

 Rieti 

 Rivodutri (RI) 

 Roma 

 Scandriglia (RI) 

 Toffia (RI) 

 Torricella in Sabina (RI) 

 

D.3 IL CAMMINO DI SAN BENEDETTO  

 

 Agosta (RM) 

 Alatri (FR) 

 Anticoli Corrado (RM) 

 Arpino (FR) 

Pagina  5 / 8

Atto n. G07499 del 18/06/2021



 Ascrea (RI) 

 Belmonte in Sabina (RI) 

 Cantalice (RI) 

 Canterano (RM) 

 Casalattico (FR) 

 Casalvieri (FR) 

 Cassino (FR) 

 Castel di Tora (RI) 

 Castelliri  (FR) 

 Castrocielo (FR) 

 Cerreto Laziale (RM) 

 Ciciliano (RM) 

 Colle di Tora (RI) 

 Colle San Magno (FR) 

 Collepardo (FR) 

 Fiuggi (FR) 

 Gerano (RM) 

 Guarcino (FR) 

 Isola del Liri (FR) 

 Jenne (RM) 

 Leonessa (RI) 

 Licenza (RM) 

 Mandela (RM) 

 Marano Equo (RM) 

 Monte San Giovanni Campano (FR) 

 Morro Reatino (RI) 

 Orvinio (RI) 

 Paganico Sabino (RI) 

 Percile (RM) 

 Poggio Bustone (RI) 

 Pozzaglia Sabina (RI) 

 Rieti 

 Rivodutri (RI) 

 Rocca Canterano (RM)  

 Rocca Santo Stefano (RM) 

 Rocca Sinibalda (RI) 

 Roccagiovine (RM) 

 Roccasecca (FR) 

 Sambuci (RM) 

 Santopadre (FR) 

 Saracinesco (RM) 

 Scandriglia (RI) 

 Sora (FR) 

 Subiaco (RM) 

 Trevi nel Lazio (FR) 

 Veroli (FR) 

 Vico nel Lazio (FR) 

 Vicovaro (RM) 

 Villa S. Lucia (FR)

Pagina  6 / 8

Atto n. G07499 del 18/06/2021



            

E. SISTEMA DI OSTIA ANTICA E FIUMICINO 

 

Fiumicino (RM) 

Roma 

 

F. SISTEMA DELLA VIA APPIA ANTICA 

 Albano Laziale (RM) 

 Ariccia (RM) 

 Castel Gandolfo (RM) 

 Ciampino (RM) 

 Cisterna di Latina (LT) 

 Fondi (LT) 

 Formia (LT) 

 Gaeta (LT) 

 Genzano (RM) 

 Itri (LT) 

 Latina 

 Marino (RM) 

 Minturno (LT) 

 Monte San Biagio (LT) 

 Nemi (RM) 

 Pontinia (LT) 

 Roma 

 Sermoneta (LT) 

 Sezze (LT) 

 Terracina (LT) 

 Velletri (RM) 

 

ARTE SUI CAMMINI 
 

MERIDIANI 

Cori, Giulianello, Itri e Rocca Massima, (LT); Amatrice e Leonessa (RI) 

 Via Francigena e Cammino di Francesco 
 

THREE GATES OF IN PERFECTION 

 

Campagnano di Roma e Formello (RM), Parco di Veio 

 Via Francigena 

 

VIA DEI CANTI 

 

Tre opere scultoreo-musicali adattive 

 

Trevi nel Lazio (FR)  

Cammino di San Benedetto 

 

VIANDANTE  
 

Viterbo 

           

Via Francigena 

 

LO SPAZIO DEL CIELO 

 

Capranica, Caprarola, Vetralla (VT); Viterbo  

Via Francigena 

 

LE RADICI AUREE 

 

Rivodutri (RI)  

Cammino di Francesco 

Pagina  7 / 8

Atto n. G07499 del 18/06/2021



 

EPIFANIE 

 
Acquapendente e San Lorenzo Nuovo (VT)  

Via Francigena 

 

Pagina  8 / 8

Atto n. G07499 del 18/06/2021


